

Điện Biên, ngày 04 tháng 5 năm 2018

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI.

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Công văn số 489/SNV-XDCQ&CNTT ngày 17/4/2018 của Sở Nội vụ về việc sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI của Tỉnh ủy về tăng cường sự đổi mới của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 25-NQ/TW

Nhận thức được tầm quan trọng về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới, Sở Tài nguyên và Môi trường tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện tốt nội dung Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự đổi mới của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, phối hợp trong thực hiện công tác dân vận giữa cơ quan, đơn vị với cấp uỷ và các tổ chức đoàn thể. Công tác dân vận đã chú trọng việc gắn xây dựng với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong tham gia giám sát, phản biện và quản lý xã hội, giải quyết những vấn đề có liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của mình.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, tổng kết thực hiện Nghị quyết.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của ngành, Sở đã chỉ đạo các đơn vị, tổ chức triển khai phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về các nội dung của Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; qua đó công tác dân vận trong 5 năm qua đã đạt những kết quả nhất định. Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất chính trị, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới của tỉnh; phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân.

2. Kết quả cụ thể.

- Nhận thức được tầm quan trọng về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới, thông qua các Nghị quyết của Đảng, các buổi sinh hoạt chi bộ, Đảng ủy Sở chỉ đạo, quán triệt đến từng cán bộ, đảng viên về công tác dân vận đã góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất chính trị, năng lực và trình độ chuyên môn,

nghiệp vụ, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới của tỉnh; phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân; Sở đã triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp để thực hiện hiệu quả về công tác dân vận tại cơ quan, đơn vị.

- Chú trọng và tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân vận tại các phòng, ban, đơn vị thực hiện nhiệm vụ liên quan trực tiếp đến nhân dân tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị, công tác dân vận, dân chủ... để nâng cao trình độ lý luận chính trị, năng lực thực tiễn và kỹ năng công tác vận động quần chúng nhân dân.

- Xác định công tác dân vận là trách nhiệm của tất cả các tổ chức trong hệ thống chính trị, mọi cán bộ, đảng viên, công chức Nhà nước đều phải làm công tác dân vận theo chức trách của mình. Đồng thời Sở Tài nguyên và Môi trường đã phân công 01 Phó Giám đốc Sở phụ trách và cán bộ theo dõi công tác dân vận của cơ quan.

- Công tác tham mưu xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, đề án của ngành được thực hiện đầy đủ theo trình tự, thủ tục quy định. Sau khi xây dựng xong các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được gửi để lấy ý kiến rộng rãi của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đại diện cho nhân dân, tiếp thu các ý kiến đóng góp để các văn bản pháp luật phù hợp với thực tiễn, lợi ích và nguyện vọng chính đáng của nhân dân, được nhân dân đồng tình ủng hộ; trong quá trình tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật và giải pháp quản lý Nhà nước của ngành, Sở thường xuyên chỉ đạo cán bộ lãnh đạo từ cấp Sở đến cán bộ cấp phòng và cán bộ, công chức làm chuyên môn nghiệp vụ phải bám sát công việc và đi thực tế tại hiện trường để nắm bắt và đề xuất kịp thời các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp.

- Sở đã chú trọng chỉ đạo việc xây dựng và thực hiện mô hình “dân vận khéo” trên tất cả các lĩnh vực quản lý của ngành, chú trọng và tập trung làm tốt đối với các lĩnh vực: Đền bù giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình, giải quyết đơn thư khiếu nại... Trên cơ sở nhận thức đúng đắn yêu cầu của công tác vận động quần chúng trong tình hình mới, yêu cầu mỗi đơn vị căn cứ tình hình thực tiễn, đặc thù riêng của mình chủ động xây dựng các mô hình “Dân vận khéo”.

- Phong trào thi đua “Dân vận khéo” được thực hiện gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nhất là các nội dung trong bài báo “Dân vận” của Chủ tịch Hồ Chí Minh và việc triển khai các chuyên đề: Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương; nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm...

- Thực hiện các giải pháp về tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo; chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, đề nghị, phản ánh của công dân được duy trì và thực hiện theo đúng quy định của pháp

luật. Sở đã bố trí cán bộ tiếp dân là người có phẩm chất đạo đức tốt, khách quan, có ý thức trách nhiệm và kỹ năng tiếp công dân để xử lý các tình huống khi tiếp công dân, am hiểu các chính sách pháp luật của ngành và các chính sách pháp luật liên quan. Do đó mọi thắc mắc, kiến nghị của người dân đều được giải đáp kịp thời trong quá trình tiếp dân. Qua đó hạn chế điểm nóng, khiếu kiện đông người. Kết quả giải quyết khiếu nại đã đảm bảo quyền và lợi ích chính đáng cho người sử dụng đất, tạo được lòng tin của nhân dân đối với chính sách pháp luật của Nhà nước, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường.

- Hoạt động của các đoàn thể Công đoàn, Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên đã từng bước đổi mới nội dung, phương thức hoạt động xây dựng chương trình kế hoạch, trong đó thực hiện tốt nội dung về công tác dân vận.

- Việc ban hành các quy định đối với cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành công vụ, tiếp xúc, giải quyết công việc với dân, việc duy trì thực hiện chế độ thông tin, báo cáo thực hiện công tác dân vận của chính quyền được thực hiện theo quy định. Thực hiện tốt các quy định về hồ sơ, trình tự, thủ tục, thời hạn giải quyết thủ tục hành chính cũng như việc quản lý, sử dụng sổ sách ghi chép, bảng biểu phục vụ hoạt động tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân.

- Đã xây dựng quy chế làm việc quy định về lề lối làm việc của cơ quan; mối quan hệ công tác với các cơ quan có liên quan; mối quan hệ công tác trong nội bộ ngành tài nguyên môi trường.

3. Đánh giá chung

a) Ưu điểm:

- Sau 05 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI tại Sở Tài nguyên và Môi trường đã có nhiều chuyển biến tích cực cả về nhận thức cũng như hoạt động thực tiễn, tạo được sự đồng thuận của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Tài nguyên và Môi trường và nhân dân đối với các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần củng cố lòng tin của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân đối với chính quyền các cấp và của cả hệ thống chính trị.

- Sở thường xuyên cải tiến lề lối làm việc, ngày càng sâu sát, giải quyết kịp thời những vướng mắc của dân. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được củng cố, kiện toàn để bồi dưỡng, đào tạo nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ và phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm trong công việc. Đã tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, việc giải quyết thủ tục hành chính, đơn thư khiếu nại tố cáo được thực hiện kịp thời; việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở có những chuyển biến tích cực, phát huy được quyền làm chủ của nhân dân, củng cố lòng tin và mối quan hệ tốt đẹp của nhân dân với chính quyền.

b) Khuyết điểm, hạn chế: Về nắm bắt thực trạng tình hình tư tưởng, dư luận xã hội ở một số ít đơn vị đôi khi còn chưa toàn diện; chính sách đối với cán bộ làm công tác dân vận còn hạn chế; một số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhận thức về dân chủ còn chưa đầy đủ.

c) Nguyên nhân: Do khối lượng công tác chuyên môn lớn, một số cán bộ, công chức còn chưa dành nhiều thời gian trong việc nghiên cứu và tham gia đầy đủ các nội dung về công tác dân vận do các cơ quan đoàn thể phát động, tổ chức.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Nhiệm vụ, giải pháp.

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy Sở đối với công tác dân vận trong tình hình mới, nâng cao chất lượng giải quyết công việc liên quan đến người dân, trong đó có giải quyết thủ tục hành chính để phục vụ nhân dân ngày một tốt hơn.

Đổi mới phương thức, lề lối làm việc các phòng, đơn vị thuộc Sở; tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, rà soát, bãi bỏ những thủ tục hành chính rườm rà gây phiền hà cho nhân dân gắn với thực hiện QCDC ở cơ sở. Tiếp tục thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo Mô hình khung, tiêu chuẩn ISO 9001: 2008 tại cơ quan Sở.

Thực hiện tốt công tác đối thoại, tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những kiến nghị, đơn, thư khiếu nại của nhân dân tránh để tình trạng đơn thư, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, nhằm phát huy, đẩy mạnh việc thực hiện công tác dân vận của chính quyền. Gắn công tác dân vận với thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành.

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm của lực lượng thanh tra giao thông trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của ngành theo chương trình, kế hoạch công tác đã đề ra.

2. Những đề xuất, kiến nghị.

- Cần tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền và các đoàn thể đối với công tác dân vận, dân chủ.

- Đổi mới phương thức vận động, tập hợp quần chúng, gắn công tác dân vận, dân chủ với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, chăm lo xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận đáp ứng được yêu cầu trong giai đoạn hiện nay.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của các tổ chức đoàn thể quần chúng trong việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở.

Trên đây là báo cáo Sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI của Sở Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT.

